
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  

от  25.11.2016 г. № 278 

О внесении изменений в постановление Администрации Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района от 

07.10.2013г. №269а «Об утверждении программы Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района 

«Жилищно-коммунальное хозяйство Наволокского городского 

поселения  Кинешемского муниципального района» 

 

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, распоряжением 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 30.09.2013г. №187а-Р «Об утверждении перечня 

программ Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района» Администрация Наволокского городского 

поселения постановляет: 

1. Утвердить изменение в Приложение к постановлению 

Администрации Наволокского городского поселения от 07.10.2013г. №269а 

«Об утверждении программы Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района» 

(в редакции постановлений от 17.02.2014г. №70а, 28.03.2014г. №115а, от 

24.04.2014г. №159, от 11.06.2014г. №186, от 05.09.2014г. №243а, от 

13.10.2014г. №267а, от 28.11.2014г. №301, от 23.12.2014г. №331, от 

31.12.2014г. №349, от 24.03.2015г. №81, от 23.04.2015г. №112, от 26.06.2015г. 

№182, от 08.07.2015г. №192, от 28.08.2015г. №257а, от 07.09.2015г. №260а, 

от 30.10.2015г. №346, от 19.11.2015г. №382б, от14.12.2015г. №403а, от 

31.12.2015г. №437, от 20.01.2016г. №10а, от 17.02.2015г. №30а, от 

28.03.2016г.№66, от 11.05.2016г. №100, от 27.05.2016г. №123, от 

29.06.2016г.№ 137, от 03.10.2016г. № 225), изложив его в новой редакции. 

 

 



2 
 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения С.Б. 

Догадова. 

 

 

Глава Наволокского городского поселения                    В.В.Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Наволокского городского поселения 

от 25.11.2016г. № 278 

 

 

 

Новая редакция 

Приложения 

к постановлению Администрации 

Наволокского городского поселения 

от 07.10.2013г. №269а 

 

Приложение  

к  постановлению Администрации  

Наволокского городского поселения 

от 07.10.2013г. №269а 

(в редакции постановлений от 17.02.2014г. №70а, 28.03.2014г. №115а, от 24.04.2014г. 

№159, от 11.06.2014г. №186, от 05.09.2014г. №243а, от 13.10.2014г. №267а, от 28.11.2014г. 

№301, от 23.12.2014г. №331, от 31.12.2014г. №349, от 24.03.2015г. №81, от 23.04.2015г. 

№112, от 26.06.2015г. №182, от 08.07.2015г. №192, от 28.08.2015г. №257а, от 07.09.2015г. 

№260а, от 30.10.2015г. №346, от 19.11.2015г. №382б, от14.12.2015г. №403а, от 31.12.2015 

№437, от 20.01.2016г. № 10а, от 17.02.2016г. № 30а, от 28.03.2016 №66, от 11.05.2016г. 

№100, от 27.05.2016г.№123, от 29.06.2016г. №137, от 03.10.2016г. №225, от 25.11.2016г. 

№278). 

 

 

Программа «Жилищно-коммунальное хозяйство Наволокского городского 

поселения 

 Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт программы 

 

Наименование 

Программы 

Жилищно-коммунальное хозяйство Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района  (далее – 

Программа) 

Срок реализации 

Программы 

2015-2020 гг. 

Перечень подпрограмм 1. «Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского 

городского поселения». 

2. «Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения населения и водоотведения». 

3. «Благоустройство в границах Наволокского городского 

поселения». 

4. «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на 

территории Наволокского городского поселения». 

Администратор Администрация Наволокского городского поселения (далее – 



4 
 

Программы Администрация) 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация  

Исполнитель Администрация  

Цель  программы 1. Повышение комфортности проживания граждан в 

многоквартирных жилых домах. 

2. Создание безопасных условий и увеличение сроков 

эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры.  

3. Создание на территории Наволокского городского поселения 

благоприятных условий для жизни и отдыха жителей поселения. 

4. Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, 

признанных в установленном порядке нуждающимися в 

улучшении жилищных условий. 

Целевые индикаторы 1. Количество жилых помещений, находящихся в 

собственности поселения. 

2. Возникновение аварийных ситуаций на сетях 

газоснабжения, теплоснабжения и водоснабжения, находящихся в 

собственности Наволокского городского поселения. 

3. Общая площадь территорий общего пользования. 

4. Количество молодых семей, улучшивших жилищные 

условия при оказании поддержки за счет средств бюджета. 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2015 год – 27756948,00 руб.; 

2016 год – 20583346,00 руб.; 

2017 год – 18455534,00 руб.; 

2018 год – 17268149,00 руб.; 

2019 год – 17395934,00 руб.; 

2020 год – 17395934,00 руб. 

 

Областной бюджет: 

2015 год – 9232089,00 руб.; 

2016 год – 2705000,00 руб.; 

2017 год – 2759243,00 руб.; 

2018 год – 2715744,00 руб.; 

2019 год – 2843529,00 руб.; 

2020 год – 2843529,00 руб. 

 

Бюджет Наволокского городского поселения: 

2015 год – 18524859,00 руб.; 

2016 год – 17878346,00 руб.; 

2017 год – 15696291,00 руб.; 

2018 год – 14552405,00 руб.; 

2019 год – 14552405,00 руб.; 

2020 год – 14552405,00 руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

1. Улучшение состояния муниципального жилищного фонда. 

2.  Увеличение срока эксплуатации сетей газоснабжения, 

теплоснабжения, водоснабжения, своевременное обеспечение 

граждан коммунальными ресурсами, обеспечение безопасной  

эксплуатации  берегозащитной дамбы. 

3. Повышение уровня внешнего благоустройства и 



5 
 

санитарного содержания населенных пунктов Наволокского 

городского поселения. 

4. Обеспечение жильем ежегодно 1 молодой семьи, 

являющейся участником данной подпрограммы и состоящей на 

учете в качестве нуждающейся в жилом помещении. 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

2.1. Содержание муниципального жилищного фонда 

 Наволокского городского поселения 

На территории Наволокского городского поселения расположено 168 

многоквартирных жилых домов общей площадью около 163 тыс.кв.м, более 3000 домов 

частного сектора общей площадью свыше 135 тыс.кв.м. Эксплуатацией и обслуживанием 

жилищного фонда на территории поселения занимаются 19 организаций: в том числе 14 

товариществ собственников жилья (ТСЖ) и 5 управляющих компаний.  

Площадь муниципального жилищного фонда Наволокского городского поселения  

по состоянию на 01.01.2017г. составляет – 20369,28 кв.м. 

Основная проблема в жилищной сфере – это высокий износ жилищного фонда. 

Большинство многоквартирных домов нуждаются в проведении капитального ремонта. 

Похожая ситуация сложилась во многих населенных пунктах. В связи с этим в 2014 году 

была принята региональная программа капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Ивановской области, реализация 

которой предполагает проведение своевременного капитального ремонта общего 

имущества во всех многоквартирных домах, расположенных на территории Ивановской 

области. В рамках данной программы запланировано проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов, в том числе и Наволокского городского поселения. В связи с 

этим с 01.01.2015 года Администрация как собственник муниципальных жилых 

помещений в многоквартирных домах осуществляет взносы на капитальный ремонт в 

региональный фонд, а также на специальный счет товариществ собственников жилья. 

Небольшой процент домов в Наволокском городском поселении относится к 

аварийным и ветхим домам, требующим сноса или реконструкции и соответственно 

расселения граждан. 

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию  

 
№ Наименование показателя Ед.

изм. 

2014 (факт) 2015 (факт) 2016 

(оценка) 

1. Площадь муниципального жилищного 

фонда Наволокского городского 

поселения 

кв. 

м. 

25743,79 21374,38 20369,28 

 

 

2.2. Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения населения и водоотведения 

 

Предоставление коммунальных услуг в Наволокском городском поселении 

осуществляют 8 ресурсоснабжающих организаций, в том числе электроснабжение – 2, 

газоснабжение – 1, водоснабжение, водоотведение и теплоснабжение – 5. 

В собственности Наволокского городского поселения находятся  теплотрасса и 

газопровод к жилому дому №11 по ул. Энгельса г. Наволоки. До момента регистрации 

прав собственности на эти объекты и последующей сдачи в аренду или продажи у 

Наволокского городского поселения, как собственника, имеется обязанность по 

содержанию данных объектов в исправном техническом состоянии. Для этого 



6 
 

Администрация Наволокского городского поселения заключает договоры на техническое 

обслуживание указанных объектов.  

Также в собственности Наволокского городского поселения находится 

гидротехническое сооружение – берегозащитная дамба г.Наволоки. В соответствие с 

федеральным законом от 21.07.1997 № 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических 

сооружений" Администрация Наволокского городского поселения как собственник 

обязана обеспечить техническое обслуживание и текущий ремонт гидротехнического 

сооружения. 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию  

 
№ Наименование показателя Ед.

изм. 

2014  

(факт) 

2015  

(факт) 

2016 

(оценка) 

1. Возникновение аварийных ситуаций на 

сетях газоснабжения, теплоснабжения и 

водоснабжения, находящихся в 

собственности Наволокского городского 

поселения 

ед. 0 0 0 

 

2.3. Благоустройство в границах Наволокского городского поселения 

 

В целях обеспечения и повышение комфортности условий проживания граждан, 

поддержания и улучшения санитарного и экологического состояния поселения органами 

местного самоуправления проводится комплекс мероприятий по благоустройству 

территории Наволокского городского поселения: 

- установлены автобусные павильоны, рекламные тумбы, детские игровые 

площадки; 

- произведен капитальный ремонт и благоустройство территории сооружения: 

обелиск памяти павших в боях в годы ВОВ 1941-1945 годов; 

- в целях улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории 

поселения году были оборудованы контейнерные площадки для сбора ТБО; 

- произведен ремонт сетей уличного освещения по ул. Советская и Юбилейная 

г.Наволоки, устройство уличного освещения в д.Долгово; 

- выполнены работы по благоустройству и оборудованию территории городского 

пляжа; 

- и другие мероприятия в сфере благоустройства. 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд 

проблем: 

- большинство объектов внешнего благоустройства поселения нуждаются в ремонте 

и реконструкции; 

- недостаточная освещенность улиц поселения; 

- большое количество аварийных и сухих деревьев, представляющих угрозу для 

безопасности граждан; 

- негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, 

создаются несанкционированные свалки мусора; 

- и другие проблемы. 

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию  

 
№ Наименование показателя Ед.из

м. 

2014 

 (факт) 

2015 

 (факт) 

2016 

(оценка) 

1. Общая площадь территорий общего 

пользования 

кв.км. 1,71 1,71 1,71 



7 
 

 

 

 

 

2.4. Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории 

Наволокского городского поселения 

 

Проблема обеспечения жильем молодых семей  до настоящего времени остается 

одной из наиболее острых социальных проблем.  

По состоянию на 1 ноября 2016 года на учете нуждающихся в жилых помещениях, 

состоит 8 молодых семей. 

Актуальность государственной поддержки молодых семей при приобретении 

(строительстве) жилья определяется высокой стоимостью жилья и ипотечных жилищных 

кредитов.  

Молодые семьи, как правило, не могут получить доступ на рынок жилья без 

бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода, они не в состоянии 

внести первоначальный взнос при получении ипотечного жилищного кредита. Молодые 

семьи, в основном, приобретают первое в своей жизни жилье, а значит, не имеют в 

собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве 

обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 

кредита или займа. Только государственная поддержка по предоставлению социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилого помещения способна переломить 

ситуацию и помочь молодым семьям приобрести их первое в жизни жилье. На решение 

этих вопросов направлены мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей на территории Наволокского городского поселения». 

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию  

 
№ Наименование показателя Ед.изм. 2014 (факт) 2015 (факт) 2016 

(оценка) 

1. Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия при 

оказании поддержки за счет средств 

бюджета 

 семей 0 0 1 

 

 

 

     Все эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется 

участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной 

власти. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Приложение 1 к Программе 

«Жилищно-коммунальное хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского 

городского поселения» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Содержание муниципального жилищного фонда Наволокского 

городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2015-2020 гг. 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация 

Исполнители основных 

мероприятий 

(мероприятий) 

подпрограммы 

Администрация  

Задачи подпрограммы Поддержание муниципального жилищного фонда в технически 

исправном состоянии 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2015 год – 2633699,00 руб.; 

2016 год – 2807231,00 руб.; 

2017 год – 1891870,00 руб.; 

2018 год – 1891870,00 руб.; 

2019 год – 1891870,00 руб.; 

2020 год – 1891870,00 руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит улучшить состояние 

муниципального жилищного фонда. 

 

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по улучшению состояния 

жилищного фонда» включает в себя реализацию следующих мероприятий: 

 

1.Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда. 

2. Субсидии на долевое софинансирование капитального ремонта муниципального 

жилищного фонда. 

3. Обязательные ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме. 

 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области жилищного хозяйства» 

включает в себя реализацию следующего мероприятия: 

 

1.Техническое заключение о состоянии строительных конструкций жилых домов. 

2. Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства. 



9 
 

Мероприятие предусматривает: 

- оплата услуг в соответствие с заключенными договорами по начислению и приему 

оплаты от граждан, проживающих в муниципальном жилом фонде, за найм 

муниципальных жилых помещений, находящихся в собственности Наволокского 

городского поселения; 

- оплата услуг по начислению платы за содержание и ремонт мест общего 

пользования многоквартирных жилых домов. 

 

Исполнитель мероприятия – Администрация. 

Срок реализации мероприятия – 2015-2020 годы. 

 

3. Целевые индикаторы (показатели) реализации подпрограммы 

 
№ Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения целевых индикаторов (показателей) 

2015 

(факт) 

2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 

I. Основное мероприятие «Реализация мероприятий по улучшению состояния жилищного фонда» 

1. Мероприятие «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда» 

1.1 Количество проведенных 

капитальных ремонтов 

муниципального жилого 

фонда 

един

иц 

12 0 0 0 0 0 

2. Мероприятие «Субсидии на долевое софинансирование капитального ремонта муниципального жилищного фонда»  

2.1 Количество предоставленных 

субсидий на долевое 

софинансирование 

капитального ремонта 

муниципального жилищного 

фонда 

един

иц 

4 11 2 2 2 2 

3. Мероприятие «Обязательные ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» 

3.1 Площадь муниципального 

жилищного фонда 

Наволокского городского 

поселения 

кв.м

. 

21374 20369,28 20369,28 20369,28 20369,28 20369,28 

II.Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области жилищного хозяйства» 

1. Мероприятие «Техническое заключение о состоянии строительных конструкций жилых домов» 

1.1 Количество выданных 

заключений о состоянии 

строительных конструкций 

жилых домов 

един

иц 

6 2 2 2 2 2 

2. Мероприятие «Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства» 
 Количество жилых 

помещений, находящихся в 

собственности поселения 

пом

еще

ний 

359 484 484 484 484 484 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

рублей 
№ Наименование 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

Исп

олни

тель 

2015 

(факт) 

2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 

Подпрограмма, всего 
2633699,0

0 

2807231,0

0 

1891870,0

0 

1891870,0

0 

1891870,0

0 

1891870,0

0 

бюджетные ассигнования: 
2633699,0

0 

2807231,0

0 

1891870,0

0 

1891870,0

0 

1891870,0

0 

1891870,0

0 

- бюджет Наволокского городского 2633699,0 2807231,0 1891870,0 1891870,0 1891870,0 1891870,0



10 
 

поселения 0 0 0 0 0 0 

1. Основное мероприятие 

«Реализация мероприятий по 

улучшению состояния 

жилищного фонда» 

Адм

инис

трац

ия 

2343099,0

0 

2679941,0

0 

1878300,0

0 

1878300,0

0 

1878300,0

0 

1878300,0

0 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

2343099,0

0 

2679941,0

0 

1878300,0

0 

1878300,0

0 

1878300,0

0 

1878300,0

0 

1.1. Мероприятие «Капитальный 

ремонт муниципального 

жилищного фонда» 

Адм

инис

трац

ия 

628298,00 392700,00 250500,00 250500,00 250500,00 250500,00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

628298,00 392700,00 250500,00 250500,00 250500,00 250500,00 

1.2. 
Мероприятие «Субсидии на 

долевое софинансирование 

капитального ремонта 

муниципального жилищного 

фонда» 

Адм

инис

трац

ия 

571301,00 929681,00 200000,00 200000,00 200000,00 200000,00 

 
- бюджет Наволокского 

городского поселения 

571301,00 929681,00 200000,00 200000,00 200000,00 200000,00 

1.3. 
Мероприятие «Обязательные 

ежемесячные взносы на 

капитальный ремонт общего 

имущества в 

многоквартирном доме» 

Адм

инис

трац

ия 

1143500,0

0 

1357560,0

0 

1427800,0

0 

1427800,0

0 

1427800,0

0 

1427800,0

0 

 
- бюджет Наволокского 

городского поселения 

1143500,0

0 

1357560,0

0 

1427800,0

0 

1427800,0

0 

1427800,0

0 

1427800,0

0 

2. Основное мероприятие 

«Реализация мероприятий в 

области жилищного 

хозяйства» 

Адм

инис

трац

ия 

290600,00 127290,00 13570,00 13570,00 13570,00 13570,00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

290600,00 127290,00 13570,00 13570,00 13570,00 13570,00 

2.1 Мероприятие «Техническое 

заключение о состоянии 

строительных конструкций 

жилых домов» 

Адм

инис

трац

ия 

77644,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

77644,00 100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Мероприятие «Прочие 

мероприятия в области 

жилищного хозяйства» 

Адм

инис

трац

ия 

212956,00 27290,00 13570,00 13570,00 13570,00 13570,00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

212956,00 27290,00 13570,00 13570,00 13570,00 13570,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

Приложение 2 к Программе  

«Жилищно-коммунальное  хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского  муниципального района» 

 

Подпрограмма «Организация в границах 

Наволокского городского поселения теплоснабжения, 

водоснабжения населения и водоотведения». 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Организация в границах Наволокского городского поселения 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населения 

Срок       

реализации   

2015 - 2020 гг. 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

(мероприятий) 

подпрограммы 

Администрация  

Задачи 

подпрограммы                    

1. Поддержание в технически исправном состоянии, обеспечение 

безопасной  эксплуатации  сетей газоснабжения, теплоснабжения, 

водоснабжения. 

2. Своевременная оплата за услуги, предоставляемые в соответствии с 

заключенными договорами по начислению и приему оплаты от 

граждан, проживающих в муниципальном жилом фонде, находящемся 

в собственности Наволокского городского поселения. 

3. Поддержание в технически исправном состоянии  берегозащитной 

дамбы. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2015 год – 11721199,00 руб.; 

2016 год – 5488880,00 руб.; 

2017 год – 3730443,00 руб.; 

2018 год – 3248044,00 руб.; 

2019 год – 3375829,00 руб.; 

2020 год – 3375829,00 руб. 

 

Областной бюджет: 

2015 год – 8897089,00 руб.; 

2016 год – 2465000,00 руб.; 

2017 год – 2759243,00 руб.; 

2018 год – 2715744,00 руб.; 

2019 год – 2843529,00 руб.; 

2020 год – 2843529,00 руб. 

 

Бюджет Наволокского городского поселения: 



12 
 

2015 год – 2824110,00 руб.; 

2016 год – 3023880,00 руб.; 

2017 год – 971200,00 руб.; 

2018 год – 532300,00 руб.; 

2019 год – 532300,00 руб.; 

2020 год – 532300,00 руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Увеличение срока эксплуатации сетей газоснабжения, 

теплоснабжения, водоснабжения. 

2. Своевременное обеспечение граждан коммунальными ресурсами. 

3. Обеспечение безопасной  эксплуатации  берегозащитной дамбы. 

 

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области коммунального 

хозяйства» включает в себя реализацию следующих мероприятий: 

      

 1.Техническое обслуживание инженерных сетей, находящихся в муниципальной 

собственности. 

Мероприятие предусматривает: 

- техническое обслуживание наружного газопровода к 12 кв. ж/д 11 по ул.Энгельса 

г.Наволоки; 

- техническое обслуживание теплотрассы к ж/д 11 по ул.Энгельса г.Наволоки; 

- техническое обслуживание инженерно-технического оборудования: кв.8 ж/д 8а ул. 

8 Марта г.Наволоки; 

- ремонт колодцев; 

- проведение микробиологических, санитарно-гигиенических и санитарно-

паразитологических исследований (анализ воды шахтных колодцев). 

      

 2. Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства. 

Мероприятие предусматривает: 

- ремонт участка водопровода по ул.Заречная с. Октябрьский; 

- оплата услуг в соответствии с заключенными договорами по начислению и приему 

оплаты от граждан, проживающих в муниципальном жилом фонде, находящемся в 

собственности Наволокского городского поселения; 

       

 3. Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на строительство 

комплекса очистных сооружений канализации г.Наволоки (закупка товаров, работ , услуг 

в целях капитального ремонта государственного(муниципального) имущества) 

 

Основное мероприятие «Покрытие расходов обслуживающих предприятий по 

текущему содержанию инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, 

водоперекачивающие станции)» включает в себя реализацию следующего мероприятия: 

       

 1.Текущее содержание инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, 

водоперекачивающие станции). 

Мероприятие предусматривает: 

- текущее содержание инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, 

водоперекачивающие станции); 

- обязательное страхование гражданской ответственности владельцев опасных 

объектов за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте - 

берегозащитная дамба. 

 



13 
 

Исполнитель мероприятия – Администрация. 

Срок реализации мероприятия – 2015-2020 годы. 

 

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 
№ Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения целевых индикаторов (показателей) 

2015 

(факт) 

2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 

I. Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства» 

1. Мероприятие «Техническое обслуживание инженерных сетей, находящихся в муниципальной собственности» 

1.1 Возникновение аварийных 

ситуаций на сетях 

газоснабжения, 

теплоснабжения и 

водоснабжения, находящихся 

в собственности 

Наволокского городского 

поселения 

ед. 0 0 0 0 0 0 

2. Мероприятие «Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства» 

2.1 Количество жилых 

помещений, находящихся в 

собственности поселения 

поме

щени

й 

359 484 484 484 484 484 

II.Основное мероприятие «Покрытие расходов обслуживающих предприятий по текущему содержанию инженерной 

защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)» 

1. Мероприятие «Текущее содержание инженерной защиты (дамбы, дренажные системы, водоперекачивающие станции)» 

1.1 Количество гидротехнических 

сооружений, находящихся в 

собственности поселения 

ед. 1 1 1 1 1 1 

1.2 Протяженность 

гидротехнических 

сооружений, находящихся в 

собственности поселения 

метр 1400 1400 1400 1400 1400 1400 

 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
рублей 

№ Наименование 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

Испо

лнит

ель 

2015 

(факт) 

2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 

Подпрограмма, всего 
11721199,

00 

5488880,0

0 

3730443,0

0 

3248044,0

0 

3375829,0

0 

3375829,0

0 

бюджетные ассигнования: 
11721199,

00 

5488880,0

0 

3730443,0

0 

3248044,0

0 

3375829,0

0 

3375829,0

0 

- бюджет Наволокского городского 

поселения 

2824110,0

0 

3023880,0

0 

971200,00 532300,00 532300,00 532300,00 

- областной бюджет 
8897089,0

0 

2465000,0

0 

2759243,0

0 

2715744,0

0 

2843529,0

0 

2843529,0

0 

1. Основное мероприятие 

«Реализация мероприятий в 

области коммунального 

хозяйства» 

Адми

нистр

ация 

9645199,0

0 

2723880,0

0 

671200,00 232300,00 232300,00 232300,00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

2748110,0

0 

2723880,0

0 

671200,00 232300,00 232300,00 232300,00 



14 
 

 - областной бюджет 
6897089,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие «Техническое 

обслуживание инженерных 

сетей, находящихся в 

муниципальной 

собственности» 

Адми

нистр

ация 

18300,00 210390,00 160500,00 160500,00 160500,00 160500,00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

18300,00 210390,00 160500,00 160500,00 160500,00 160500,00 

1.2. 
Мероприятие «Прочие 

мероприятия в области 

коммунального хозяйства» 

Адми

нистр

ация 

9626899,0

0 

363490,00 510700,00 71800,00 71800,00 71800,00 

 
- бюджет Наволокского 

городского поселения 

2729810,0

0 

363490,00 510700,00 71800,00 71800,00 71800,00 

 
- областной бюджет 6897089,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 
Выполнение работ по 

разработке проектно-сметной 

документации на 

строительство комплекса 

очистных сооружений 

канализации г.Наволоки 

(закупка товаров, работ , 

услуг в целях капитального 

ремонта 

государственного(муниципаль

ного) имущества) 

  2150000,0

0 

    

2. Основное мероприятие 

«Покрытие расходов 

обслуживающих предприятий 

по текущему содержанию 

инженерной защиты (дамбы, 

дренажные системы, 

водоперекачивающие 

станции)» 

Адми

нистр

ация 

2076000,0

0 

2765000,0

0 

3059243,0

0 

3015744,0

0 

3143529,0

0 

3143529,0

0 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

76000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

 - областной бюджет 
2000000,0

0 

2465000,0

0 

2759243,0

0 

2715744,0

0 

2843529,0

0 

2843529,0

0 

2.1 Мероприятие «Текущее 

содержание инженерной 

защиты (дамбы, дренажные 

системы, 

водоперекачивающие 

станции)» 

Адми

нистр

ация 

2076000,0

0 

2765000,0

0 

3059243,0

0 

3015744,0

0 

3143529,0

0 

3143529,0

0 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

76000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

 - областной бюджет 
2000000,0

0 

2465000,0

0 

2759243,0

0 

2715744,0

0 

2843529,0

0 

2843529,0

0 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Приложение 3 к Программе 

«Жилищно-коммунальное хозяйство  

Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма ««Благоустройство в границах  

Наволокского городского поселения» 

 

 

1.Паспорт подпрограммы 

 

 

Наименование 

подпрограммы 

Благоустройство в границах Наволокского городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы  

2015 – 2020 гг. 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

(мероприятий) 

подпрограммы 

Администрация  

Задачи подпрограммы 1. Поддержание электрических сетей в технически исправном и 

безопасном состоянии. 

2. Содержание в надлежащем санитарном состоянии территории 

Наволокского городского поселения. 

3. Содержание в надлежащем техническом и санитарном 

состоянии элементов благоустройства Наволокского городского 

поселения. 

4. Создание благоприятных,  комфортных и безопасных условий 

для  жизни, здоровья и досуга населения муниципального 

образования. 



16 
 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2015 год – 13402050,00 руб.; 

2016 год – 12217471,74 руб.; 

2017 год – 12833221,00 руб.; 

2018 год – 12128235,00 руб.; 

2019 год – 12128235,00 руб.; 

2020 год – 12128235,00 руб. 

 

Областной бюджет: 

2015 год – 335000,00 руб.; 

2016 год – 240000,00 руб.; 

2017 год – 0,00 руб.; 

2018 год – 0,00 руб.; 

2019 год – 0,00 руб.; 

2020 год – 0,00 руб. 

 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2015 год – 13067050,00 руб.; 

2016 год – 11977471,74 руб.; 

2017 год – 12833221,00 руб.; 

2018 год – 12128235,00 руб.; 

2019 год – 12128235,00 руб.; 

2020 год – 12128235,00 руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит повысить уровень внешнего 

благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов 

Наволокского городского поселения.  

 

 

1. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие «Обеспечение и повышение комфортности проживания 

граждан» включает в себя реализацию следующих мероприятий: 

 

1.Содержание и техническое обслуживание сетей уличного освещения. 

Мероприятие предусматривает: 

- потребление электроэнергии на уличное освещение Наволокского городского 

поселения; 

- техническое обслуживание сетей уличного освещения Наволокского городского 

поселения; 

- ремонт сетей уличного освещения Наволокского городского поселения; 

- ремонт сетей уличного освещения по ул. Колхозная, ул.Всполье, ул. 1 Пятилетка, 

ул.Западная, ул.Смычка, ул.Первомайский; 

- размещение линии наружного освещения. 

 

2. Озеленение территории Наволокского городского поселения. 

 

3. Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения. 

Мероприятие предусматривает: 

- ручная уборка территории поселения от мусора, очистка урн от мусора, вывоз и 

утилизация уборочного мусора; 

- вывоз мусора с городского кладбища и содержание городского кладбища; 



17 
 

- ликвидация несанкционированных свалок; 

- уборка остановок с очисткой урн; 

- формирование крон кустарников; 

- выкашивание газонов; 

- ремонт автобусных павильонов; 

- очистка лестниц и переходов, подъемов и спусков, пешеходных переходов от 

наледи и обработка противогололедным составом вручную; 

- окраска известковым составом бордюров и стволов деревьев; 

- текущий ремонт памятника Вилкову; 

- ремонт мостовых и лестничных переходов; 

- чистка кюветов; 

- содержание обелиска; 

- содержание пляжа; 

- разборка д.24 по ул.Советская г.Наволоки; 

- гравировка букв на гранитных плитах обелиска; 

- вырезка сухих деревьев; 

- изготовление и установка оборудования для детской игровой площадки; 

- разработка проекта обоснования размера санитарной зоны Наволокского 

городского кладбища; 

- выполнение работ по разработке проектной документации по устройству площади 

в районе улиц Вилкова, Советская, Карла Маркса в г.Наволоки; 

- ремонт обелиска погибшим воинам-землякам 1941-1945 годов в д.Тарасиха; 

- выполнение работ по опиловке деревьев по ул.Кавказская г.Наволоки. 

 

4. Благоустройство придомовых территорий Наволокского городского поселения. 

Мероприятие предусматривает: 

- ремонт асфальтобетонного покрытия придомовых территорий многоквартирных 

домов. 

 

      Основное мероприятие «Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения» включает в себя реализацию следующего мероприятия: 

   

 1.Отлов безнадзорных животных. 

 

Исполнитель мероприятия – Администрация. 

Срок реализации мероприятия – 2015-2020 годы. 

 

 

 

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 
№ Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения целевых индикаторов (показателей) 

2015 

(факт) 

2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 

I. Основное мероприятие «Обеспечение и повышение комфортности проживания граждан» 

 Общая площадь территорий 

общего пользования 

кв.к

м. 

1,71 1,71 1,71 1,71 1,71 1,71 

1. Мероприятие «Содержание и техническое обслуживание сетей уличного освещения» 

1.1 Доля освещенных улиц и 

переулков 

% 100 100 100 100 100 100 



18 
 

2. Мероприятие «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения» 

2.1. Изготовление и установка 

детских игровых площадок 

шт. 0 1 1 1 1 1 

2.2. Количество 

отремонтированных 

мостовых и лестничных 

переходов 

шт. 6 5 5 5 5 5 

3. Мероприятие «Благоустройство придомовых территорий Наволокского городского поселения» 

3.1. Площадь 

отремонтированных 

придомовых территорий 

кв.м. 2038 1388 1388 1388 1388 1388 

II.Основное мероприятие «Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения» 

1. Мероприятие «Отлов безнадзорных животных» 

1.1. Количество безнадзорных 

животных, подлежащих 

отлову на территории 

поселения 

ед. 0 16 16 16 16 16 

 

 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

рублей 
№ Наименование 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

Испо

лнит

ель 

2015 

(факт) 

2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 

Подпрограмма, всего 
13402050,

00 

12217471,

74 

12833221,

00 

12128235,

00 

12128235,

00 

12128235,

00 

бюджетные ассигнования: 
13402050,

00 

12217471,

74 

12833221,

00 

12128235,

00 

12128235,

00 

12128235,

00 

- бюджет Наволокского городского 

поселения 

13067050,

00 

11977471,

74 

12833221,

00 
12128235,

00 

12128235,

00 

12128235,

00 

- областной бюджет 335000,00 240000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие 

«Обеспечение и повышение 

комфортности проживания 

граждан» 

Адми

нистр

ация 

13402050,

00 

12157471,

74 

12773221,

00 

12068235,

00 

12068235,

00 

12068235,

00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

13067050,

00 

11917471,

74 

12773221,

00 

12068235,

00 

12068235,

00 

12068235,

00 

 - областной бюджет  
335000,00 240000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие «Содержание 

и техническое 

обслуживание сетей 

уличного освещения» 

Адми

нистр

ация 

4886800,0

0 

5542649,0

0 

5066650,0

0 

4566650,0

0 

4566650,0

0 

4566650,0

0 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

4886800,0

0 

5542649,0

0 

5066650,0

0 

4566650,0

0 

4566650,0

0 

4566650,0

0 

1.2. 
Мероприятие «Озеленение 

территории поселения» 

 

Адми

нистр

ация  

  0,00 0,00 0,00 0,00 

 
- бюджет Наволокского 

городского поселения 

 

  0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 
Мероприятие «Проведение Адми 6311750,0 5181237,7 6403971,0 6201585,0 6201585,0 6201585,0



19 
 

мероприятий по 

благоустройству территории 

поселения» 

нистр

ация 

0 4 0 0 0 0 

 
- бюджет Наволокского 

городского поселения 

 6311750,0

0 

5181237,7

4 

6403971,0

0 

6201585,0

0 

6201585,0

0 

6201585,0

0 

1.4. 
Мероприятие 

«Благоустройство 

придомовых территорий 

Наволокского городского 

поселения» 

Адми

нистр

ация 

2203500,0

0 

1433585,0

0 

1302600,0

0 

1300000,0

0 

1300000,0

0 

1300000,0

0 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

1868500,0

0 

1193585,0

0 

1302600,0

0 

1300000,0

0 

1300000,0

0 

1300000,0

0 

 - областной бюджет 
335000,00 240000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное мероприятие 

«Обеспечение санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения» 

Адми

нистр

ация 

0,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

0,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 

2.1 Мероприятие «Отлов 

безнадзорных животных» 

Адми

нистр

ация 

0,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 

 - бюджет Наволокского 

городского поселения 

0,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Приложение 4 к Программе 

«Жилищно-коммунальное 

 хозяйство Наволокского городского 

поселения Кинешемского 

 муниципального района» 

 

 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории 

Наволокского городского поселения» 

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы 

Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на 

территории Наволокского городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы  

2015 – 2020гг. 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

(мероприятий) 

подпрограммы 

Администрация  

Задачи подпрограммы Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Кинешемского муниципального района на осуществление 

части полномочий по вопросу организации и осуществления 

мероприятий по работе с детьми и молодежью в части 

предоставления социальных выплат на приобретение жилья 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2015 год – 0,00 руб.;  

2016 год – 69763,26 руб.; 

2017 год – 0,00 руб.; 

2018 год – 0,00 руб.; 

2019 год – 0,00 руб.; 

2020 год – 0,00 руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит ежегодно обеспечить 

жильем 1 молодую семью, являющуюся участником данной 

подпрограммы и состоящую на учете в качестве 

нуждающейся в жилом помещении 

 

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие «Предоставление социальных выплат молодым семьям – 

претендентам на получение социальных выплат» включает в себя реализацию 

следующего мероприятия: 

     1.Иные межбюджетные трансферты бюджету Кинешемского муниципального района 

на осуществление части полномочий по вопросу организации и осуществления 

мероприятий по работе с детьми и молодежью в части предоставления социальных выплат 

на приобретение жилья. 



21 
 

Исполнитель мероприятия – Администрация. 

Срок реализации мероприятия – 2015-2020 годы. 

 

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
№ Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения целевых индикаторов (показателей) 

2015 

(факт) 

2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 

I. Основное мероприятие «Предоставление социальных выплат молодым семьям – претендентам на получение социальных 

выплат» 

1. Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия при оказании 

поддержки за счет средств 

бюджета 

 

семей 
0 1 0 0 0 0 

1. Мероприятие «Иные межбюджетные трансферты бюджету Кинешемского муниципального района на осуществление 

части полномочий по вопросу организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в части 

предоставления социальных выплат на приобретение жилья» 

1.1 Сумма межбюджетные 

трансферты бюджету 

Кинешемского 

муниципального района 

руб. 0,00 69763,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

рубли 
№ Наименование 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

Испо

лнит

ель 

2015 

(факт) 

2016 

(оценка) 

2017 2018 2019 2020 

Подпрограмма, всего 
0,00 69763,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ассигнования: 
0,00 69763,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Наволокского городского 

поселения 

0,00 69763,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие 

«Предоставление социальных 

выплат молодым семьям – 

претендентам на получение 

социальных выплат» 

Адми

нистр

ация 

0,00 69763,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие «Иные 

межбюджетные трансферты 

бюджету Кинешемского 

муниципального района на 

осуществление части 

полномочий по вопросу 

организации и осуществления 

мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в части 

предоставления социальных 

выплат на приобретение 

жилья» 

Адми

нистр

ация 

0,00 69763,26 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 


